**199** Isidor, *Etymologiae* V,3,2 (PL 82, 199; SCBO, Bd. 1; ed. Möller, 173). – Die Summa Halensis verweist irrtümlicherweise auf Buch IV.

**200** Ebd., V,4,1 (PL 82, 199). – Die Summa Halensis verweist wiederum auf Buch IV.

**201** Vgl. SummaHalensis I–II Nr. 425 (ed. Bd. II, 499a–b).

**202** Vgl. Basilius von Caesarea, *Homiliae in hexaemeron* 7,5 (GCS 2, 121 f).

catorium naturale, Rom. 2, 15: *Testimonium reddente illis conscientia illorum*. Quaeritur ergo utrum conscientia hoc secundo modo dicta idem sit quod lex naturalis.

**Ad quod sic:** 1. Damascenus: «Conscientia est lex intellectus nostri opposita peccato». Sed lex naturalis est huiusmodi; ergo idem sunt.

2. Secunda ratio. Rom. 2, 14, Glossa: «Lex naturalis est qua quisque intelligit et sibi conscius est quid bonum et quid malum». Sed conscientia est huiusmodi; ergo etc.

**Ad oppositum:** a. Conscientiae est errare; legis naturalis nullo modo est errare; ergo ipsa non est conscientia.

b. Secunda ratio. Conscientia respicit intellectum, quia dicit scientiam, lex vero magis affectum ergo non sunt idem.

c. Tertia ratio. Conscientia non est eadem apud omnes; lex naturalis est eadem apud omnes; ergo non sunt idem.

**II.** Post haec quaeritur utrum sit idem quod synderesis.

**Ad quod sic:** 1. Synderesis consistit circa dictamen operandorum in generali: dictat enim in generali et non in ratione propria ea quae facienda sunt; sed talis est lex naturalis; idem igitur est effectus essentialis ipsarum; ergo sunt idem.

2. Secunda ratio. Synderesis habet instinctum quoad bonum; similiter, dicit Isidorus quod lex naturalis ad bonum instigat; ergo habent eundem effectum essentialem; ergo etc.

**Ad oppositum:** a. Hieronymus, *Super Ezechiel*, ubi loquitur de illis faciebus, dicit quod per tres facies inferiores significantur tres vi[345]res, scilicet concupiscibilis, irascibilis, rationalis; quarta autem est supra [has], quam Graeci synderesim vocant. Synderesis ergo est potentia animae; sed lex naturalis non est potentia animae, sed magis habitus potentiae; ergo ipsa non est synderesis.

b. Secunda ratio. Lex naturalis dirigit potentiam; ergo non est potentia; ergo nec synderesis.

Item, cum lex naturalis dicatur regula, et conscientia regula, et synderesis regula, quaeritur quae sit differentia.

*Ihr Gewissen legt Zeugnis für sie ab.* Es wird also gefragt, ob das Gewissen, das auf diese zweite Weise ausgesagt wird, identisch ist mit dem Naturgesetz.

**Dazu so:** 1. Der Damaszener: „Das Gewissen ist das Gesetz unserer Vernunft, das der Sünde widerstreitet.“<sup>203</sup> Das Naturgesetz ist aber solcherart; also sind sie identisch.